DI.51

D Qu'est ce ne peuvent ilz?

MI.51

M Et aussi ne veulent.

DI.52

D Pour quoy ne sont cil mie aussi
 confirmé?

et les formes et y prent plaisir. 10
 Car il veioent que l'arme, qui est
 de sa nature clere et resplendis-
 sant, par celles pensees retourne
 [87'] obscure, comme si elle estoit
 couverte de tenebres. Mais les 15
 vertueuses pensees que Dieu met
 en l'arme et les graces ilz ne
 voyent point. Car ainsi comme
 nostre regard ne peut point souf-
 frir la resplendeur du souleil, ain- 20
 si ne peuvent ilz point souffrir la
 resplendeur de justice; car les
 droitturiers jamais ne doub-
 teroient s'ilz savoient qu'ilz feus-
 sent par eulx surmontés. 25

DI.49

Le disciple: Peuent ilz faire tout
 ce qu'ilz veulent?

MI.49

Le maistre: Le bien ne veulent et 5
 ne peuvent faire; mais de mal faire
 ont grant puissance. Toutesfoys
 ilz ne font pas tant comme ilz
 voudroient, mais tant comme le
 bon angelz leur seuffre. 10

DI.50

Le disciple: Que dis tu des bons
 angels?

MI.50

Le maistre: Après que les autres 5
 furent cheuz, tantoust ilz furent
 sy confirmés comme jamais ilz
 ne peuvent cheoir.

DI.52

Le disciple: Pour quoy ne furent
 les autres aussi confirmés?

5

MI.52

Non tam diu expectaverunt.

DI.53

Num casus illorum fuit causa confirmationis istorum?

5

MI.53

Nequaquam, sed meritum ipsorum. Cum enim viderent illos malum superbiendo eligere, indignati sunt et summo bono fortiter inhaeserunt; unde continuo in remuneratione confirmationem acceperunt et, qui prius de sua beatitudine erant incerti, tunc
15 facti sunt certi.

DI.54

Qualem formam habent angeli?

MI.54

5 Quodammodo Dei. Ut enim imago cerae imprimitur signaculo, sic expressa est in eis Dei similitudo.

DI.55

Quae similitudo?

MI.55

5 In eo quod sunt lux, quod sunt incorporei et omni pulchritudine decorati.

DI.56

Sciunt omnia vel possunt omnia?

MI.56

5 Nihil est in rerum natura quod eos lateat, cum in Deo omnia

confermei k'il ne poissent cheoir?

MI.52

Ly maistres respont: Por ce qu'il n'attendirent mies tant.

DI.53

Ly desiples demande: Se li tresbuichemens des mavais fu ouison, por quei les boens furent confermeiz?

MI.53

Ly maistres respont: Nenil, mais quant il virent ceuz par lor orguel cheus, si en eurent desdaing, et puis si aerderent forment a Deu. De ce si eurent en gerredon confermement. Et ceus qui errent en dotance devant, en sont ore tos certains.

DI.54

Ly desiples demande: Quele fourme ont angles?

MI.54

Ly maistres respont: En une maniere ont fourme de Deu, ausi cum est emprinté le sael de cire.